
 
 Servizio SERVIZI ALLA PERSONA 

 

N. REP. 546041 del 26/11/2013 – DETERMINAZIONE N. 944/220 del 26/11/2013  Pag. 1/4 

  

 
Oggetto: Progetto ‘Fondo Comunale Anticrisi’ - Azione 1. Liquidazione contributi economici. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SERVIZI ALLA PERSONA 

 

Vista la D.G.C. n. 287 dell’11 settembre 2013 avente per oggetto: “Progetto Fondo Comunale Anticrisi  

2013” con la quale si assegna la cifra complessiva di € 100.000,00 al Servizio Servizi alla Persona per il 

sostegno economico e le prestazioni a favore dei soggetti che si trovino in situazione di difficoltà a seguito 

della crisi economica attuale; 

 

Considerato che con la D.G.C. sopra citata si individuavano due azioni a sostegno delle famiglie e delle 

persone singole, come di seguito specificate: 

- Azione 1: “Fondo Anticrisi Comunale” consistente in contributi una tantum finalizzati a coloro che 

hanno perso il lavoro a far data dal 1.1.2012, per un importo complessivo di € 85.000,00; 

- Azione 2: “Voucher lavoro” consistente nella possibilità di impiegare cittadini residenti 

disoccupati/inoccupati in attività con rilevanza sociale tramite c.d. buoni lavoro al fine di offrire 

un’occasione di reinserimento lavorativo e favorire un aumento dell’autostima e la fiducia in se 

stessi, per un importo complessivo di € 15.000,00. 

 

Tenuto presente che nella Determinazione n. 820/191 del 23.10.2013 sono stati impegnati definitivamente € 

100.00,00 al Cap. 1615208, Az. 2098, Imp. 942/2013 e Imp. 943/2013  del Bilancio 2013, suddivisi come di 

seguito: 

- al Cap. 1615208, Az. 2098, Imp. 942/2013, € 85.000,00  per “Progetto Fondo Comunale Anticrisi - 

Azione 1”; 

- al Cap. 1615208, Az. 2098, Imp. 943/2013, € 15.000,00 per “Progetto Fondo Comunale Anticrisi -

Azione 2, Voucher lavoro”; 

 

Visto il bando pubblico relativo all’Azione 1 per la concessione di un contributo economico – 

Fondo Comunale Anticrisi 2013 e il relativo modulo di domanda, approvato con D.G.C. n. 287 

dell’11 settembre 2013, rivolto a coloro i quali da data non antecedente il 1.1.2012 erano nelle 

seguenti condizioni: 
a) disoccupati per licenziamento da parte dell’azienda o per giusta causa; 

b) disoccupati per mancato rinnovo del contratto di lavoro a tempo determinato ed aver lavorato per 

almeno 3 mesi con uno o più contratti anche non continuativi precedentemente alla data di 

disoccupazione. Sono ricompresi in quest’ultima fattispecie e con le stesse modalità i lavoratori 

subordinati (anche quelli con contratto di somministrazione e di apprendistato) ed i contratti di 

collaborazione; 

c) cassa integrati; 

d) iscritti nelle liste di mobilità; 

e) essere stati lavoratori autonomi, aver cessato l’attività ed essersi iscritti al CIOF, entro i 2 mesi 

precedenti la data di pubblicazione del bando; 

 

Visto altresì che i richiedenti alla data di presentazione della domanda dovevano possedere i seguenti 

requisiti: 

• essere cittadini italiani o di Stati appartenente all'Unione Europea; 

• essere cittadini di Stati non appartenenti all'Unione Europea, muniti di permesso o carta di soggiorno 

ai sensi del D.Lgs. n. 286/98 e s.m.i., con residenza nel Comune di Macerata da almeno tre anni 

continuativi; 

• essere in possesso di una certificazione ISEE rimodulata, uguale o non superiore a € 

5.749,90 (equivalente all’importo annuo dell’assegno sociale INPS per l’anno 2013); 



 
 Servizio SERVIZI ALLA PERSONA 

 

N. REP. 546041 del 26/11/2013 – DETERMINAZIONE N. 944/220 del 26/11/2013  Pag. 2/4 

  

 
Dato atto che la rimodulazione del valore ISEE, con spesa a carico del richiedente, consiste 

nell’abbattimento della quota del reddito da lavoro dipendente per ogni singolo soggetto interessato tenendo 

conto delle indennità percepite dal richiedente al momento della presentazione della domanda, nelle 

percentuali sotto indicate: 

- senza indennità 100% 

- con mobilità in deroga 80% 

- disoccupazione ordinaria/disoccupazione a requisiti ridotti 60% 

- indennità di mobilità 40% 

- lavoratore autonomo 40% 

- cassaintegrati 40% 

 

Preso atto che con nota del Dirigente del Servizio Servizi alla Persona pubblicata in data 25.09.2013 

sul sito web del Comune, in riferimento all’Art. 2 - RIMODULAZIONE ISEE del Bando, è stato 

precisato che la rimodulazione dell’ISEE deve riguardare tutti i componenti del nucleo familiare del 

richiedente che si trovano nelle condizioni previste per la rimodulazione; 

 
Visto l’art. 5 del Bando che prevede quanto segue: 

 per l’erogazione del contributo economico verrà formata una graduatoria secondo il valore ISEE 

rimodulato in applicazione all’art. 2 del presente bando, la quale sarà approvata con determinazione 

del Dirigente del Servizio Servizi alla Persona; 

 sulla base della graduatoria si procederà, scorrendo la stessa, all'erogazione di un contributo 

economico di € 600,00; 

 eventuali somme residue verranno ridistribuite nell’Azione 2 “Voucher lavoro”; 

 

Visti i criteri approvati con D.G.C. n. 287 dell’11.9.2013, che prevedono che in caso di parità si 

applicheranno i seguenti criteri di precedenza secondo l’ordine indicato: 

1) nucleo familiare monoparentale con uno o più figli minori; 

2) coppia genitoriale con figlio/figli minori con riguardo al maggior numero dei figli; 

3) nucleo familiare composto da 5 o più unità, con riguardo al maggior numero di componenti; 

4) nucleo familiare con presenza di un diversamente abile con invalidità pari o superiore al 67% come 

certificato dalle competenti autorità; 

5) nucleo familiare sottoposto a provvedimento di sfratto per finita locazione; 

6) maggiore età del richiedente; 

  

Considerato che, come da Art. 3 del bando, è ammessa la presentazione di una sola domanda per ciascun 

nucleo familiare e che in caso di presentazione della domanda da parte di uno o più componenti appartenenti 

allo stesso nucleo familiare è ammessa la domanda presentata dal componente della famiglia per il quale 

risulta più vantaggiosa la partecipazione al bando stesso; 

 

Preso atto che alla data di scadenza del bando sono pervenute al Servizio Servizi alla Persona n. 185 

domande corredate dalla relativa documentazione cartacea prevista dal bando di cui sopra; 

 

Ritenuto doversi approvare, sulla base di quanto sopra richiamato, la graduatoria dei beneficiari, che viene 

conservata agli atti per garantire la tutela della privacy da cui risulta che, delle 185 domande arrivate: 

 n. 164 domande sono risultate ammissibili, di cui: 

o n. 142 domande ammesse al contributo,  

o n. 22 domande non finanziate per esaurimento del fondo disponibile;   

 n. 21 domande sono escluse di cui: 

o n. 1 per superamento ISEE,  



 
 Servizio SERVIZI ALLA PERSONA 

 

N. REP. 546041 del 26/11/2013 – DETERMINAZIONE N. 944/220 del 26/11/2013  Pag. 3/4 

  

o n. 8 per mancanza del requisito di residenza,  

o n. 12 per mancanza di requisiti; 

 

Appurato che, attribuendo un contributo di € 600,00 secondo l’ordine di graduatoria, con la somma di € 

85.000,00 è possibile liquidare i contributi fino al n. 141 della graduatoria e rimane un residuo di € 400,00, 

non sufficiente per erogare nella totalità il contributo al 142°esimo e quindi si ritiene opportuno prevedere 

un’integrazione di € 200,00 con fondi comunali, da imputare al Capitolo 1615208 Azione 2098 ex Impegno 

1106/2012; 

 

Preso atto quindi, che il contributo di cui trattasi trova copertura finanziaria al Cap. 1615208, Az. 2098 Imp. 

942/2013 per € 85.000,00 e al Cap. 1615208, Az. 2098, ex Imp. 1106/2012 per € 200,00 per un totale di € 

85.200,00;   

 

Considerato che, sulla base del D.Lgs 196/2003, per questioni di privacy, si ritiene opportuno non indicare le 

generalità dei beneficiari ma solo il numero dei contributi concessi ed il loro importo e che tutta la 

documentazione relativa è agli atti di questo Servizio; 

     

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 267 del 18.8.2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” e 

quanto previsto dal vigente regolamento di contabilità in materia di determinazioni dirigenziali; 

 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 

correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 
 

1) di approvare la graduatoria relativa ai beneficiari del contributo economico “Fondo comunale anticrisi 

anno 2013”- Azione 1 conservata agli atti di ufficio per garantire la tutela della privacy che delle 185 

domande arrivate: 

 n. 164 domande sono risultate ammissibili, di cui: 

o n. 142 domande ammesse al contributo,  

o n. 22 domande non finanziate per esaurimento del fondo disponibile;   

 n. 21 domande sono escluse di cui: 

o n. 1 per superamento ISEE,  

o n. 8 per mancanza del requisito di residenza,  

o n. 12 per mancanza di requisiti; 

 

2) di erogare il contributo del Fondo Comunale Anticrisi anno 2013 – Azione 1, di € 600,00 secondo l’ordine 

di graduatoria agli atti d’ufficio a ciascun beneficiario dalla posizione n. 1 fino alla n. 142  secondo le 

seguenti modalità; 

 
IMPORTO 

CONTRIBUTO 
NR. 

BENEFICIARI 
TOTALE 

COPERTURA 
FINANZIARIA 

Dal n. 1 al n. 141 

della graduatoria 

 

€ 600,00 141 
€ 84.600,00 

 

Cap. 1615208, Az. 2098, Imp. 

942/2013 

n. 142 € 600,00 1 € 600,00 

- Cap. 1615208, Az. 2098, Imp. 

942/2013 per € 400,00 

- Cap. 1615208, Az. 2098, ex 

Imp. 1106/2012 per € 200,00 

 TOTALE 142 € 85.200,00  



 
 Servizio SERVIZI ALLA PERSONA 

 

N. REP. 546041 del 26/11/2013 – DETERMINAZIONE N. 944/220 del 26/11/2013  Pag. 4/4 

  

  

 
3) Di trasmettere all’Ufficio Ragioneria l’elenco completo di indirizzi e codici fiscali per la liquidazione del 

contributo economico ai beneficiari; 

 

4) Di esprimere sul presente atto il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell'azione amministrativa ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000. 

 

Macerata, 26.11.2013 

 

R.P. 

Dott. Gianluca Puliti 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SERVIZI ALLA PERSONA 

Dott. Gianluca Puliti 

(firma all’originale) 

 

 

 

 
SERVIZIO FINANZIARIO E DEL PERSONALE 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151.4  D.lgs 267/2000) 
Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art. 151, comma 4 e 147  bis comma 1, D.Lgs 

267/2000, il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria 

 si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa: 

 

DESCRIZIONE Importo  

  

Capitolo Azione Ex Imp. Imp. 

“Fondo Anticrisi Comunale anno 

2013”- Azione 1 

€ 200,00 1615208 2098 1106/2012 1239/2012 

 
TOTALE 

€ 200,00     

 

 si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo accertamento 

della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza 

pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

 

Macerata, 28/11/13 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO E DEL PERSONALE 

Dott.ssa Roberta Pallonari 

(firma all’originale) 

 

 

 

 


